
COPIA 

 
 

COMUNE DI TENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Verbale di deliberazione n. 21   
del Consiglio comunale 

 
 

OGGETTO: ELEZIONI COMUNALI 04 MAGGIO 2025: ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITÀ E DI COMPATIBILITÀ ALLA CARICA DI SINDACO E 
RELATIVA CONVALIDA.  
 

 
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTUNO del mese di MAGGIO alle ore 20:30 presso la 
sala consiliare del Municipio di Tenno, a seguito di convocazione disposta con avviso ai 
Consiglieri, si è riunito il Consiglio comunale 
 
  

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
MAROCCHI GIULIANO Sindaco Presente 
BAGOZZI ILARIA Consigliere Presente 
PASINI ADRIANO Consigliere Presente 
SANTONI ILARIA Consigliere Presente 
TOGNONI GIANCARLA Consigliere Presente 
BENINI GABRIELLA Consigliere Presente 
BERTI CRISTIAN Consigliere Presente 
BRIOSI JACOPO Consigliere Presente 
GUELLA CHIARA Consigliere Presente 
LEONI JONNI Consigliere Presente 
MAROCCHI UGO Consigliere Presente 
MASSAFRA GIULIA Consigliere Presente 
PASINI EVELINA Consigliere Presente 
RAFFAELLI MARIANNA Consigliere Presente 
ZANONI GIUSEPPINO Consigliere Presente  

 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Sabrina Priami. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Ugo Marocchi, nella sua qualità di 
Consigliere anziano, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto indicato. 

  



Ai sensi dell'art. 44, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-
Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, e dell’art. 17, comma 2, dello Statuto comunale, 
assume la presidenza della seduta del Consiglio comunale convocato a seguito delle elezioni del 
10 marzo 2019, il Consigliere anziano Ugo Marocchi. 
 
 
OGGETTO:  ELEZIONI COMUNALI 04 MAGGIO 2025: ESAME DELLE CONDIZIONI DI 

ELEGGIBILITÀ E DI COMPATIBILITÀ ALLA CARICA DI SINDACO E RELATIVA 
CONVALIDA. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ai sensi dell'art. 44, quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m., assume la 
Presidenza del Consiglio Comunale il Consigliere più anziano di età, signor Ugo Marocchi che, nel 
rispetto del disposto di cui al predetto comma, ha provveduto altresì alla convocazione del 
Consiglio Comunale nel termine di 10 giorni dalla proclamazione degli eletti, con avviso di 
convocazione prot. n. 2697 di data 14.05.2025; 

 
Ricordato che con Decreto del Presidente della Regione n. 21 del 19 dicembre 2024, 

pubblicato sul Bollettino della Regione in data 6 marzo 2025, sono stati convocati i comizi elettorali 
per lo svolgimento del turno generale dell’elezione diretta del sindaco/della sindaca e del consiglio 
comunale prevista in data 4 maggio 2025, con eventuale turno di ballottaggio il 18 maggio 2025; 

 
Visto il Verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale di data 05.05.2025, rimesso alla segreteria 

comunale e relativo alle operazioni riguardanti le elezioni tenutesi il 04 maggio 2025, dal quale 
risultano i dati definitivi conseguenti alle elezioni in questione ed alla proclamazione degli eletti, 
avvenuta il 05.05.2025 ed il candidato signor MAROCCHI GIULIANO della lista “VIVERE TENNO” è 
risultato eletto, avendo ottenuto n. 846 voti;  

 
Dato atto della regolarità nella convocazione della presente seduta, secondo quanto previsto 

dall’art. 44, commi 5 e 6, CEL; 
 
Richiamato l’art. 17 dello Statuto comunale il quale prevede che: “La prima seduta del 

Consiglio comunale è convocata e presieduta dal Consigliere più anziano di età, con esclusione 
del Sindaco, entro dieci giorni dalla proclamazione degli eletti e deve tenersi entro dieci giorni dalla 
convocazione” (comma 2). “Nella prima seduta il Consiglio tratta unicamente gli oggetti collegati 
agli adempimenti post-elettorali relativi alla convalida e al giuramento del Sindaco, alla convalida 
dei consiglieri ed alla eventuale comunicazione in ordine alla composizione della Giunta comunale” 
(comma 3). 

 
Rilevato che, in conformità al disposto dell’art. 45, comma 1, del Codice degli Enti Locali 

della Regione autonoma Trentino Alto-Adige (CEL), nella seduta immediatamente successiva alla 
proclamazione dei risultati e prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, il consiglio comunale 
provvede alla convalida del Sindaco esaminando le condizioni dell'eletto a norma degli articoli 75, 
76, 78, 79 e 80.  

 
Accertato che nei confronti del Sindaco neo eletto non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Preso atto che l’ineleggibilità del sindaco comporta l’indizione di nuove elezioni, ai sensi 

dell’art. 45, comma 2, CEL. 
 
Viste le cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dagli articoli 75, 76, 77, 78, 79, 80 

e 82 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige, per la carica di 
Sindaco. 

 



Accertato altresì che, come stabilito dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 44 del 
20.02.1997, anche al Sindaco sono direttamente applicabili le cause di incompatibilità ed 
ineleggibilità previste per la carica di consigliere comunale e risulta pertanto necessario verificarne 
le condizioni anche alla luce degli articoli 74, 77, 79, 80 e 82 del C.E.L.; 

 
Il Presidente dà atto di aver acquisito l’autocertificazione a firma del Sig. Giuliano Marocchi, 

recante dichiarazione di non versare in alcuna delle cause previste dagli artt. 75, 76, 78, 79 e 80 
del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e dagli artt. 74, 77, 79 e 82 del predetto C.E.L., 
richiamati integralmente; 

 
Il Presidente invita pertanto i presenti a dichiarare se ritengono che sussistano cause di 

ineleggibilità o di incompatibilità alla carica di Sindaco del sig. Giuliano Marocchi, precisandone i 
motivi; 

 
Il Sindaco, in assenza di dichiarazioni da parte dei presenti, passa alla votazione per la 

convalida del Sindaco, da effettuare in forma palese; 
 
Ritenuto che non sussistano cause ostative ai fini della convalida del sindaco neo eletto; 
 
Vista la circolare della Regione Trentino Alto Adige n. 16 dd. 29.04.2025, prot. n. 13449 

(pervenuta in data 29.04.2025, prot. n. 2449), in materia di adempimenti e procedure da seguire 
successivamente alla proclamazione degli eletti, dove tra l’altro di precisa che, dopo la convalida il 
sindaco deve prestare giuramento davanti al consiglio comunale ai sensi dell’art. 57 CEL e che 
tale giuramento “non ha più la funzione di investire il sindaco appena eletto di tutti i poteri 
conferitegli, ma si deve ritenere un adempimento solenne connesso all’investitura popolare 
ottenuta dal candidato sindaco maggiormente votato”. Il sindaco assume la pienezza delle sue 
funzioni già al momento della proclamazione dei risultati elettorali e quindi può legittimamente 
nominare, prima della convalida e del giuramento, gli assessori che comporranno la sua squadra 
di governo (art. 56 CEL); 

 
Preso atto del parere formulato sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell'art. 

185, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, in ordine 
alla regolarità tecnica, allegato alla presente deliberazione, e dato atto che non rilevano aspetti 
contabili e pertanto non necessità il relativo parere. 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con 

L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Con votazione espressa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 14, contrari //, astenuti 1 

(Giuliano Marocchi), su n. 15 Consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto che le consultazioni elettorali per l'elezione degli organi comunali del Comune di 

Tenno si sono regolarmente svolte in data 04 maggio 2025 e che le stesse hanno determinato 
la proclamazione del sig. Giuliano Marocchi, nt. a Riva del Garda (Tn) il 15.11.1970, quale 
Sindaco del Comune di Tenno; 

2. di convalidare l’elezione alla carica di Sindaco del Comune di Tenno del signor MAROCCHI 

GIULIANO, collegato alla lista n. 1 “VIVERE TENNO”, proclamato eletto in seguito alle elezioni 
comunali del 04 maggio 2025, come da Verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale in data 05 
maggio 2025, non rilevando sussistenti nei confronti dello stesso cause di ineleggibilità ed 
incompatibilità previste dagli articoli 75, 76, 77, 78, 79, 80 e 82 del Codice degli Enti Locali 
della Regione autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; 
 



3. di dare atto che successivamente alla convalida il Sindaco dovrà prestare giuramento davanti 
al Consiglio Comunale, come disposto dall’art. 57, c. 1 del Codice degli Enti Locali;  

 

4. di trasmettere la presente deliberazione alla Giunta regionale – Ufficio elettorale, alla Giunta 
provinciale, nonché al Commissariato del Governo per la provincia di Trento; 

 
5. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso la 

presente deliberazione è ammesso il ricorso ai sensi dell'art. 82, comma 1, del D.P.R. 
16.5.1960, n. 570 come sostituito dall’art. 1 della L. 1147/66 e s.m. per questioni inerenti 
l’eleggibilità da qualsiasi cittadino elettore del Comune o da chiunque altro vi abbia diretto 
interesse, dinanzi al Tribunale Civile di Trento. In base a quanto disposto dall’art. 22, c. 4 del 
D. Lgs. 01.09.2011, n. 150, l’impugnativa è proposta con ricorso, che deve essere depositato 
presso la Cancelleria del Tribunale entro trenta giorni dalla data finale di pubblicazione della 
deliberazione ovvero dalla data di notificazione di essa, quando sia necessaria; 

 
 
Con separata votazione espressa per alzata di mano, in conformità all’art. 57, comma 2, dello 
vigente Regolamento del Consiglio Comunale, e con voti favorevoli 14, contrari //, astenuti 1 
(Giuliano Marocchi), su n. 15 consiglieri presenti e votanti, si dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine di dar corso 
agli ulteriori adempimenti di competenza della nuova amministrazione. 
 
 
 

 

 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

   
IL PRESIDENTE 

F.to Ugo Marocchi 
 Il Segretario comunale  

F.to dott.ssa Sabrina Priami 
 
 

 
 

 

  

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma  

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 
 
 

Copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo telematico all’indirizzo: 
www.albotelematico.tn.it/bacheca/tenno, per 10 giorni consecutivi dal 26.05.2025 al 05.06.2025 

 

Il Segretario comunale  
  dott.ssa Sabrina Priami 

 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 Deliberazione divenuta esecutiva a pubblicazione avvenuta il _____________, ai sensi dell’art. 
183, comma 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 
 Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui 

è stata adottata, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 
Il Segretario comunale  

  dott.ssa Sabrina Priami  
 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 
 
 

 

 Il Segretario comunale  
dott.ssa Sabrina Priami  

 
 
 

 
 
 
 

 
 


